
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

23 noiembrie 2022 

 
                       Nr. 231 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Diplomei de Onoare a AŞM 

domnului Octavian LESNIC,  

medic chirurg pediatru 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de Onoare a Academiei de Științe a Moldovei domnului Octavian 

Lesnic, medic chirurg pediatru, Institutul Mamei și Copilului, pentru realizări științifico-

practice, manageriale şi didactice remarcabile, pregătirea cadrelor de înaltă calificare, 

promovarea științei pe plan național și internațional, precum și cu prilejul împlinirii a 65 de 

ani ai Chirurgiei pediatrice din Republica Moldova și 20 de ani de la fondarea Centrului 

Național Științifico-Practic de Chirurgie Pediatrică „Natalia Gheorghiu”.   

 

 

Președinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar științific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

 


